HỘI NÔNG DÂN VIỆT NAM
BCH HỘI NÔNG DÂN TỈNH LÀO CAI

*
Số         -CV/HNDT

V/v phòng trừ sâu đo sám hại quế

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lào Cai, ngày        tháng 11 năm 2023

Kính gửi:

- UBND các huyện, thị xã và thành phố;

- Hội Nông dân các huyện, thị xã và thành phố,

Theo báo cáo của Hội Nông dân các huyện, thành phố, thị xã; trên diện tích

quế của các hội viên nông dân và nhân dân đang bị sâu bệnh, ảnh hưởng đến sự
phát triển của vùng nguyên liệu. Một số hộ dân đã tiến hành phun thuốc phòng trừ

sâu hại quế; qua công tác điều tra dịch hại trên cây trồng và phối hợp với Trung
tâm Nghiên cứu bảo vệ rừng (thuộc Viện Khoa học Lâm nghiệp Việt Nam) đã xác

định, phát hiện loài sâu đo sám ăn lá quế (Culcula panterinaria Bremer et Grey)
đang trong 02 giai đoạn (pha) chính; giai đoạn sâu (sâu chủ yếu ở tuổi 5, tuổi 6) và

giai đoạn nhộng. Để việc phòng trừ hiệu quả và giảm tác hại của loại sâu đo sám
đến vùng nguyên liệu, đảm bảo an toàn cho vùng nguyên liệu phát triển bền vững

và đáp ứng yêu cầu sản xuất quế hữu cơ theo yêu cầu của thị trường xuất khẩu.
Hội Nông dân tỉnh Lào Cai, đề nghị:

1. UBND các huyện, thành phố, thị xã chỉ đạo các cơ quan chuyên môn phối
hợp với chính quyền các xã, phường, thị trấn tăng cường công tác điều tra dịch hại
trên cây quế, kịp thời phát hiện chu kỳ sinh trưởng của từng loài sâu bệnh để có

biện pháp xử lý, phòng trừ kịp thời; ưu tiên xử dụng các biện pháp sinh học và sử
dụng các loại thuốc sinh học để phòng trừ theo nguyên tắc 4 đúng: đúng thuốc,

đúng liều lượng - nồng độ, đúng lúc và đúng cách; đồng thời chỉ đạo tăng cường
công tác tuyên truyền đến nhân dân triển khai thực hiện, hạn chế việc tự ý phòng

trừ để tránh lãng phí và tác động đến môi trường và ảnh hưởng tới vùng nguyên
liệu hàng hóa, thu nhập của nông dân.

2. Yêu cầu Hội Nông dân các huyện, thị xã và thành phố phối hợp với các
cơ quan chuyên môn của cấp huyện tiến hành tuyên truyền, hướng dẫn hội viên,

nông dân triển khai các biện pháp phòng trừ, như sau:

a) Biện pháp thủ công

Thường xuyên theo dõi, xới đất thu trứng, nhộng sâu đo sám hại quế ở dưới

thảm mục và lớp đất sâu từ 1 đến 5 cm tại xung quanh gốc cây.

b) Biện pháp bẫy con trưởng thành.

Sử dụng đèn ánh sáng tia cực tím (UV) 20w hoặc bẫy bả để bẫy bướm (ngài)

sâu đo hại quế. Đối với sử dụng đèn ánh sáng tia cực tím, treo ở độ cao từ 60 - 100

cm, ở phía dưới đào hố có kích thước (1m x 1m x 15cm), sau đó trải tấm nilon

xuống hố để giữ nước, đổ vào 10cm nước và thêm một ít dầu ăn hoặc dầu hỏa.

Thời gian đặt bẫy đèn thích hợp nhất và hiệu quả phòng chống cao nhất là khi xuất

hiện trưởng thành; sau thời điểm xuất hiện từ 15 - 25 nhộng. Đặt bẫy đèn vào lúc 6

giờ tối (mùa đông) và 7 giờ tối (mùa hè) và thu trưởng thành vào buổi sáng ngày

hôm sau. Các bẫy được đặt cách nhau khoảng 100 m. Lưu ý, những nơi chưa có

điện lưới sử dụng ắc quy hoặc các loại pin năng lượng mặt trời.

c) Biện pháp phun phòng trừ bằng các loại thuộc BVTV sinh học.

Khi phát hiện sâu non tiến hành phun phòng trừ ngay và chỉ sử dụng các loại

thuốc sinh học theo hướng dẫn ghi trên bao bì. Sau khi sử dụng thu gom toàn bộ

bao bì theo quy định về thu gom, xử lý bao bì thuốc bảo vệ thực vật.

  (Hội Nông dân tỉnh gửi tài liệu kèm theo Văn bản “cách nhận biết và
phòng trừ sâu đo hại quế theo hướng hữu cơ”  do Trung tâm Nghiên cứu

bảo về rừng cung cấp).

  3. Ứng dụng chuyển đổi số trong công tác tuyên truyền trong tổ chức
hội Nông dân và liên kết sản xuất.

  Tuyên truyền, vận động thành lập các Tổ hội nông dân nghề nghiệp và
hướng dẫn cài đặt ứng dụng Zalo Mini App Lào Cai số để chia sẻ tình hình sản

xuất kinh doang, cung ứng vật tư, thị trường nông lâm sản và kỹ thuật phòng trừ
sâu bệnh hại trên cây trồng, vật nuôi.

Nhằm giảm sự ảnh hưởng thấp thất do sâu đo gây hại trên cây quế và nâng
cao nhận thức cho nông dân trong việc phòng trừ sâu đo hại quế. Hội Nông dân
tỉnh đề nghị Hội Nông dân các huyện, thị xã và thành phố có diện tích trồng quế,

tích cực tuyên truyền và vận động nông dân nâng cao nhận thức, tầm quan trọng
của việc thường xuyên thăm đồi (nương) quế, phát hiện kịp thời sâu hại để phòng

trị sâu hại cho cây quế từ sớm và áp dụng các biện pháp phòng trừ có hiệu quả
nhất, đảm bảo việc phát triển ngành hàng quế bền vững./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;
- Sở Nông nghiệp và PTNT (P/h chỉ đạo);

- Thường trực HND tỉnh (B/c);
- Lưu: VT.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ CHỦ TỊCH

Tô Mạnh Tiến

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-07T16:46:59+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Tô Mạnh Tiến<tmtien-hnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-08T11:05:19+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Hội Nông dân tỉnh Lào Cai<contact-hnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-08T11:05:25+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Hội Nông dân tỉnh Lào Cai<contact-hnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-08T11:05:32+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Hội Nông dân tỉnh Lào Cai<contact-hnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!